*Patrissas*] Patri similis es. E.

Loge et distingue, *Laudo: O Ctesi-  
pho, patrissas*. Illud *O tres* ex nostris  
habent. B.

*Abi*] Donatus ait verbum esse vel  
sibi vel alteri cum laudatione blandien-  
tis. Sic est apud Plaut. in Asin. III.  
3. 115. B. D.

*Laudo, Ctesipho, Patrissas abi*] Vido  
Boecleri Chrestomath. v. *Abi* Plaut.  
Mostell. III. 1. 108. eodem sensu :  
*euge, Philolaches Patrissat*. Ubi Guy-  
otus legit: *patrisus!* Gr. πατριάζου.  
Vide et Eun. I. 2. 74. W.

26 *Nã ille continebit posthac, si sa-  
piet, manus*] Comminatio est subtilis:  
et parcior, velut servi. D.

27 *Perquam*] *Nimis, si perna*. Et me

Qui referre non audebam, vicit: hui! perfortiter.

D. Non potuit melius: idem quod ego, sentit, te esse huic rei caput.

Sed estne frater intus? S. Non est. D. Ubi illum quaeram, cogito. 30

S. Scio ubi sit; verum hodie nunquam monstrabo.

D. Hem! quid ais?

S. Ita. D. Diminuetur tibi quidem jam cerebrum.

S. At nomen nescio

Illius hominis, sed locum novi ubi sit. D. Dic ergo locum.

S. Nostin' porticum, apud macellum, hanc deorsum?

D. Quidni noverim?

*servolum*] Oratorie. non *servum*, sed *servolum*, quum sit senex. D.

28 *Non audebam*] Non poteram. *Hui! perfortiter*] Hoc, gestu servili, et nimis leviori personae congrue dictum est. D.

29 *Non potuit melius*] Id est, laudo te, Ctesipho: et deest *fieri*. *Idem sensit quod ego*] Id est, *patrissas, virum te judico*. D.

*Huic rei caput*] Quinotilian. libr. 3. cap. ult. *caput rei est apud Menandrum, ἀφάλαιον ἴστιν*. Plaut. *Asin.* III. 3. 138. *Ego caput huic argento fui hodie reperiundo*. L.

Bemb. recte sensit, h. e. intellexit, percepit, olfecit. Caeterum ne accentus incommode in finales incidant, facile inducor, ut sic olim fuisse existimem, *Non pots mélius. idem ille quod ego sensit té esse huic rei caput*. B.

30 *Sed estne frater intus?*] Deest responde: ut sit, responde. D.

*Non est*] Hoc iracunde pronuncian- dum, tanquam referat gratiam pro dolore, quod (forte, quo Z.) negat, fratrem esse domi. Denique hoc animo dicit etiam illud, *scio ubi sit; sed hodie nunquam monstrabo*. B.

Pro *quaeram* in Bemb. reperitur *Inveniam*. Utrumque est rectum. B.

31 *Verum hodie nunquam monstrabo*] Volens senem avidius quaerere, quod hic ardor semper paratissimus credentes etiam fallit, ei fingit se nolle dicere.

*Hodie autem aut abundat; ut, Æn. II. 670. Nunquam omnes hodie moriemur inulti. aut nunquam hodie, pro, nullo tempore hujus diei. quia nunquam per se generale est*. D.

In fine hujus versus adscribe dictionem ita, quae est prima subsequentis. Sic hi duo versus erant trochaici catalectici, ut caeteri. Ita quoque ordinantur in Bemb. et aliquot aliis libris. FAERN.

32 *Diminuetur tibi quidem jam cerebrum*] Comminationis genus verba ipsa indicant: ut appareat senem baculum sustulisse. *At nomen nescio illius hominis, sed locum novi ubi sit*] Recte: quia si *hominem* diceret, non erat errandum agnita persona hominis: et ubi habitet, cognito. si notus esset, nulla causa quaerendi superesset. D.

*Diminuetur tibi*] Ex Prisciani sententia *dimminuetur* legendum, lib. 1. L.

33 *Dic ergo locum*] *Dic ergo*, quasi invitum coegerit. *Ergo semper addimus, ut hortemur tarde quid facientes. ut Virg. Æn. II. 707. Ergo age, care pater, cervici imponere nostrae*. D.

34 *Nostin' porticum apud macellum?*] Convenit rustico et parcissimo seni macellum in urbe nescire. et ideo sic interrogatur a servo. *Hanc deorsum*] Bene *hanc deorsum*: quia non est una. *Quidni noverim?*] Correptive, *quidni?* pro *quid nisi?* Etenim quamvis rusticus, tamen est civis Demea. D.

S. Præterito hac recta platea sursum : ubi eo veneris, 35  
Clivos deorsum vorsus est : hac te præcipitato. postea  
Est ad hanc manum sacellum : ibi angiportum propter est.

D. Quonum? S. Illic ubi etiam caprificus magna est.  
nostin'? D. Novi. S. Hac pergito.

D. Id quidem angiportum non est pervium. S. Verum  
hercle : vah!

Censen' hominem me esse? erravi. in porticum rursus  
redi : 40

Sane hac multo propius ibis, et minor est erratio.

*Nostin' porticum, apud macellum, hanc deorsum?*] Falsum in locum mittit longe positum, ut circumeat civitatem. B.

Bentlejus edidit *hac deorsum*. Z.

35 *Hac recta*] Proprie, hac parte : ut manu viam ostendere videatur. *Ubi eo veneris, clivos deorsum vorsus est : hac te præcipitato*] Hoc lentius ; quidam clarius legunt : ut sit *præcipitato*, cito descende. D.

Pro *sursus* rescribe *sursus*. B.

36 Nostri cum edd. vet. et Prisciano habent *vorsum*. B.

*Deorsum vorsus*] *Vorsus*. cum adverbium et præpositio *ad* et *in* jungitur, abundat. v. quos laudat Duker. ad Liv. XXXVIII. 51. R. D.

*Præcipitato*] *Præcipitare* sæpe sine casu absolute ponitur v. Drakenb. ad Liv. XXV. 2. R. D.

37 *Ad hanc manum*] *Τὰν πρὸς τὴν πρὸς* dicitur, in quo non permanet certam dextrum, nec certam sinistram : et ideo proficit in errorem. vult enim servus hæc signa esse perplexa. *Est sacellum*] Ut Varro ait, *sacra cella est*. *Propter*] Prope. ut Virg., Ge. III. 13. — *templum de marmore ponam Propter aquam*. Et Lucretius v. 1392. *propter aquæ rivum, sub ramis arboris alte*. D.

*Sacellum*] Sacer locus. Ut Virg., Ecl. III. 9. *Et quo, sed faciles Nymphæ risere, sacello*. B.

*Propter*] Adverbialiter ponitur pro, in propinquo. Est enim contractum ex *propiter* a *prope* Phædr. II. 6. 7. v. *Perizon*. ad S. Min. I. 16. p. 148. R. D.

38 *Ubi etiam caprificus magna est*]

In hoc Homerum imitatus est, qui dicit *caprificum* prope Trojana mœnia constitutam, Il. ζ. 432. *Hac pergito*] Non ito : sed quia longum est, pergite. D.

Præter illud *nostin'*, quod abest in Bemb. et cod. vet. nostro, etiam dele *quonam*. B.

39 *Id quidem angiportum*] Id est, angusta et curva via : quasi *anguiportus* : ut *angitia*, aut *anguitia*. Alii, quod inter portus sit locus angustus, hoc est inter domos. Nam *domos*, vel *portus*, vel *insulae* veteres dixerunt. Et observa Terentianam consuetudinem, in qua inducit nihil (*nonnihil*. Vid. vers. 21.) sapere eos qui falluntur. D.

*Angiportum*] Vicus angustus et brevis. Sed hic genere neutro positum est. D.

40 *Censen' hominem me esse? erravi*] Calliditas est maxima, deprehensum mendacium non defendere, sed fateri : ut opinionem simplicitatis acquirat. Vides igitur ut ipse sibi succenseat, tanquam imprudens erraverit, non dolosus impulerit interrogantem. Et mire se negat hominem : tanquam homo corde sit, non corpore. D.

*Censesne hominem me esse*] I. e. *censesne me sana mente præditum esse*, qui tam absurda loquar. Hanc verum sensum esse docuimus ad Rutil. Lap. II. 114. R. D.

41 *Sane hac multo propius ibis*] Quasi errasse profuerit illa via. et *sane*, pro *satis* ac *valde* : quia qui sanus est, idem et validus. *Minor est erratio*] *Erratio* est *pecudum* : *Error* animi est, et loci in quo erratur. D.

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

S. I sane; ego te exercebo hodie, ut dignus es, silicernium.

Æschinus odiose cessat: prandium corrumpitur.

Ctesipho autem in amore est totus. ego jam prospiciam mihi: 50

Nam jam adibo, atque unumquicquid, quod quidem erit bellissimum,

Carpam: et cyathos sorbillans paulatim hunc producam diem.

48 *I sane*] Aut abundat *sane*: aut inferioribus jungitur. *Silicernium*] Cœna quæ inferitur diis manibus, quod eam silentes cernant, id est, umbrae possideant: vel quod qui hæc inferant, cernant tantum, neque degustent. Nam de his, quæ libantur inferis, quisquis comederit aut biberit, funestatur. Aut erit *silicernium* senex, qui jam jamque silentibus umbrisque cernendus sit: et sic est melius, quam ut quidam Xenophonta interpretantes putant, sic nos *silicernium* intelligere, hoc est, silicem cernentem senem, dum incurvus est, vel stratæ saxo visæ intentus, vel sarcophagi jamjam appropinquantis sibi. D.

*Silicernium*] Particulæ sunt inferiarum, quæ mortuis dantur. Alii intelligunt *silicernium* (addo *senem*, aut, *decrepitem* Z.) quod jam senectate curvus silices cernat. B.

*Silicernium*] Prope est cœna funebris. Hinc per contemptum senex silicernius dicitur quasi dignus pro quo talis cœna pareretur. v. Fest. in hac voce et ibi Scaliger. R. D.

49 *Æschinus odiose cessat: prandium corrumpitur*] Ἀσίνδρω. deest et. *Prandium corrumpitur*] Ut coquus dixit: qui sciat conditionem quandam magis ferventem placere. (Cf. Casaub. ad Athen. V. 3.) D.

Unus ex Regiis Otiosus. Lege *Odi- osus*. Sic Eun. IV. 6. 16. *Odi- ocessas*. B.

50 *Ctesipho autem in amore est totus*] Non potuit plus dici de incondita ac nimia voluptate. *Ego jam prospiciam*

*mihi*] *Jam*, interdum significat festinationem, ut nunc. Interdum ad describendum ponitur, et increpandam moram. ut, *Æn.* XII. 179.—*Jam melior, jam, diva, precor*. Et, *Æn.* VI. 69. *Vos quoque Pergamæ jam fas est parcere genti, Dique deaque omnes. Et prospiciam mihi* dixit, tanquam hoc sentiat: illi sua agunt negotia: et (at) ego illorum exemplo consulam mihi. Et bene *prospiciam*: quasi non pransurus, nisi providero mihi. D.

*Totus in amore*] Totus in aliqua re esse dicitur, qui se totum et omne tempus suum alieni rei impendit. Horat. Serm. I. 9. 2. R. D.

51 *Bellissimum*] Proprie *bellissimum* dixit, unde et hujusmodi ad irritandam gulam cibi, *bellaria* dicuntur. D.

*Bellissimum*] I. e. lautissimum, *bellus* proprie pertinet ad mensas secundas, quibus *bellaria* inferebantur v. Don. ad h. l. et Burmann. ad Petron. c. 68. R. D.

52 *Carpam*] Modo *eligam*. Alias *lædam* significat: ut, Georg. III. 215. *Carpit enim vires paulatim, uritque videndo Femina*. Alias *fruar*: ut, Georg. III. 325. *Carpamus, dum mane novum, dum flumina crescunt. Et Persius, Sat. V. 151. genio carpamus dulcia*. Id est, fruamur rebus dulcibus. *Paulatim hunc producam diem*] Bono verbo usus est ad metaphoram, tanquam morientis diei. Ut est, *Æn.* IX. 486.—*Nec te tua funera mater Produxi, pressive oculos*. D.

*Carpam: et cyathos*] Themist. Euphrad. Orat. VI. Πάσχω οὖν ἄσπις εἰ λίχνη τῶν δασυμένων, ἀπογύομαι ἀεὶ τῷ

# ACT. IV. SCENA III.

MICIO. HEGIO.

**EGO** in hac re nihil reperio, quamobrem lauder tantopere, Hegio :  
**Meum officium facio** : quod peccatum a nobis ortum'st, corrigo :  
**Nisi si me in illo credidisti esse hominum numero, qui ita putant ;**  
**Sibi fieri injuriam ultro, si quam fecere ipsi expostulant, Et ultro accusant : id quia non est a me factum, agis gratias ?**

5

αὐτὸ παραφερομένου ἀρπάζων, ἐμπόπλαιμαι δὲ οὐδενὸς ἰκανῶς. L.

Pro *sorbillans* unus cod. recte *sorbilans*, secunda brevi, ut *ventilans*. Ita *sorbilum*, quod postea *sorbitio*, jus quod sorbeatur. B.

*Producam diem*] I. e. diem quam potero longum faciam Martial, II. 89. v. quæ anotavimus ad Rutil. Lup. II. 100. R. D.

1 *Ego in hac re nihil reperio, quamobrem lauder*] Hæc scena est plena sententiarum senilium ad officia demonstranda. Et *tantopere*, vim adverbialem in se continet. Nam significat nimis. D.

*Ego in hac re nihil reperio, quamobrem lauder tantopere*] Hegio gratias egerat, quod Micio promitteret, se daturum operam, ut filius suus eam duceret uxorem, quæ vitiata fuerat ; dum (*ille igitur Z.*) juste laudari se negat propterea, quia magis officium suum facit, non alii præstat, cum peccatum suum corrigit. E.

2 *Quod peccatum a nobis ortum est, corrigo*] Si diceret, *peccatum est a nobis*, participium fuisset. nunc quia *ortum* addidit, nomen est. Nunquam enim eadem pars orationis jungi, nisi per *ἀσύνδετον*, potest. D.

3 *Ita non jungas cum putant, sed cum injuriam fieri.* Est vero ita se-

quente si, sæpe quidem : ea conditione, ut Cio. Off. 1. 9. hoc ipsum ita justum est, si est voluntarium ; sæpe vero etiam tunc. Cic. de Sen. C. 11 : ita senectus est honesta, si se ipsa defendit. Hæc significatio est hujus loci. S.

4 *Si quam fecere, ipsi expostulant*] Hic distingue (Ms. B. SI QUAM FECERE. Hic distingue), et separatim infer, *ipsi expostulant*. *Si quam fecere, ipsi expostulant*] Sensus est manifestus : sed obscura sunt verba, et eorum collocatio et distinctio. Nam incertum, utrum si *expostulant*, intelligendum sit : an, *siquam*, pro una parte orationis accipi oporteat. D.

Ob vitiosam lectionem, in quam inciderat, in hoc loco explicando admodum se torquet Donatus. Leg. ex Bembino *expostules*, ut sit sensus : de facta ab eis tibi injuria ; etiam insuper te accusant. Hæc est ratio Faerni, quam recte probat Bentleyus. Z.

*Ultrò si quam fecere ipsi*] Hic locus e codice Bembino ita legendus *sibi fieri injuriam ultrò si quam fecere ipsi, expostules*. R. D.

5 *Ultrò accusant*] *Ultrò*, nunc prave et perverso. *Id quia non est a me factum*] Hæc interrogatio, quasi subtristi vultu est proferenda. D.

H. Ah, minime: nunquam te aliter, atque es, in animum induxi meum.

Sed quæso, ut una mecum ad matrem virginis eas, Micio, Atque istæc eadem, quæ mihi dixti, tute dicas mulieri: Suspicionem hanc propter fratrem ejus esse, et illam psaltriam.

M. Si ita æquom censes, aut si ita opus est facto, eamus. H. Bene facis: 10

Nam et illi animum jam relevabis. quæ dolore ac miseria Tabescit; et tuo officio fueris functus: sed si aliter putas,

6 *Ah! minime*] Non minime ago: sed, *Minime te credo esse illorum in numero.* D.

7 *Quæso, ut una mecum*] Servavit τὸ ἑξῆς, adjiciendo *Una mecum eas*: quippe ad incognitam matrem familias. D.

8 *Tute dicas mulieri*] In nomine ostendit, cur hæc ipse dicat. *Mulieri enim, inquit, nimis pavidæ ac diffidenti.* D.

9 *Suspicionem hanc propter fratrem ejus esse*] Nimis breviter ac succincte, et ut oportuit inter scientes. *Et illam psaltriam*] Propter fratrem ejus esse, subaudiendam est (nil nisi propter subaudiendam esse videtur.) D.

Codex Meadianus pro *ejus esse* habet *esse ejus*. Igitur ad contortam Donati interpretationem vitandam, reponere, *suspicionem hanc propter fratrem esse: ejus esse illam psaltriam*. Nam *ejus est fratris*. Sic Heaut. IV. 3. 25. *Hanc esse Clitiphonis*; et hinc IV. 4. 16. *Diognam fratris esse hanc?* B.

10 *Si ita æquom censes*] A justo et utili est tota sententia. Et sano hi (forte, tres sane hinc. Ed. Mediol. 1476. tres sequentes versus non agnoscit) versus desunt, quos multa exemplaria non habent. D.

*Si ita æquom censes*] Aut si ita omnium facta expetiverunt, uti ad mulieres Micio pergeret, hæc eadem illis presentibus polliceretur. Verum etiam

dubitatione utens (utitur Z.) Micio; hoc ut plenius fieri possit, persuadet Hegio, quod illæ miseræ alterum solatium calamitatis habere non possint, nisi hic polliceatur. Omnibus enim, quibus res minus secundæ sunt, nescio quomodo suspiciosi: omnia, quæ sunt, ad contumeliam suam fieri magis putant. Quam minimum possint, semper se credunt contemni. Ergo placabilis est, si ipse coram polliceatur, et te purges. B.

Etsi posterius si ob fidem Bombini Faernus ejeit: ob codd. omnes cæteros tamen et usum Terentii tuendum est. Vid. And. I. 3. 8. B.

11 *Nam et illi animum jam relevabis*] Et deinceps illi maluit dicere, quam nurui, adhuc divitem reveritus. *Dolore ac miseria*] Dolore, parturientis: miseria, injuria ab Æschino accepta. D.

*Logo relevaris, quia sequitur fueris functus.* Deinde ne accentus cadat in ultimam *animam*, reponere, *nam et illi jam animum relevaris, quæc, &c.* Propositio re in compositione fore duplicat consonantes apud veteres; ut *reduco, reperio; relevo*. B.

Menander: Πιλλῶν φύσει τοῖς πῦσιν ἀντία κακῶν Αὔτη. διὰ λύπης μακρὰ γίνεται. Πιλλῶσι γὰρ νοσήματ' οὐκ ἴσονται· ἀντὶς τ' ἀνηήμασι διὰ λύπην τῶς. W.

*Relevabis animum*] I. e. recreabis, eriges. Simplex *levare* sæpe sic dicitur. R. D.

12 *Sed si aliter putas*] Artificiose,

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

# HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access  
\$8.99/month

**Continue**

\*Fair usage policy applies

M. Et recte, et verum dicis. H. Sequere me ergo hac  
intro. M. Maxime.

## ACT. IV. SCENA IV.

ÆSCHINUS.

**DISCRUCIOR** animi: hocine de improvise mali  
mihi objici

Tantum; ut neque quid me faciam, neque quid agam,  
certum siet?

**Membra metu debilia sunt**: animus timore obstipuit.

18 *Et recte, et verum dicis*] *Recte*, ad verba retulit: *verum*, ad rem atque sententiam. Potest enim recte et falsum dici, dummodo nullo vitio verborum nominumque dicatur; quanquam et ipsum fallere in tempore, quidam de officiis scribentes, *rectum* putent. D.

1 *Discrucior animi*] Hoc loco χαρτηρα *amantis modice (inmodice) juvenis, et senis facit indulgentis, ac lepidissimi patris. Discrucior animi*] Ἄρταπόδοσις *figura: ut Æn. XII. 19, O prestans animi. Hocine de improvise mali*] Hæc verba repentino nuncio percussam indicant Æschinum propter divortium stare: et iram circa se Sostratæ, et ejus filie ob raptum meretricis. *Objici*] Proprie, quia inopianti. Nam *Objici* dicitur in utramque partem: ut, si quos ante quis videt, quam exspectaverit. quo verbo magnitudo doloris ostenditur ex improvise incommodo. D.

Deliberantem, quid faciat adolescens, convenit anus puellæ ejus quam vitavit. Ab ea comperit, quod cognoverit Æschinum meretricem rapuisse, cum utique rapuerit fratri. opinio est, quod sibi potius rapuerit. Deliberat ergo quid agat, quod tanta suspicio de se incidit, quod Sostrata puellæ mater credat, sibi rapuisse Æschinum mere-

tricem, hoc quod audivit ex au quadam. B.

Primus Faernus versam constituit, uti est apud Lindenbrog. Sed perperam. Nam in veterrimo nostro *discrucior animi* per se versam constituit. Tum Varro apud Rafinum de Metris Comicis p. 2707. diserte versum ita plane constitutum esse memorat. Alterum vero versum ita refinge, *hocine ex improvise mali mi objici*. Creticus versus est, ex creticis pedibus cum uno Molosso constans. B.

*Discrucior animi*] Suppleandum dolore. R. D.

*Objici*] *Objici* proprie dicitur malum in Phorm. III. 2. 18. Virg. Æn. II. 200. R. D.

2 *Ut neque quid me faciam*] Plus est, *quid me faciam*: quam, *quid faciam*. illud enim de rebus: hoc, de ipso homine intelligitur. *Neque quid agam, certum est*] *Certum est*, pro *certum siet*. nisi forte ut, *quam* significet. D.

Hunc tertium versum fac Trochaicum tetrametrum sic, *Tantum; ut neque quid de me faciam, nec quid a. c. s.* Nam et nos secundo loco, et *quid de me* reperitur in nonnullis codd. nostris. B.

3 *Membra metu debilia sunt*: animus timore obstipuit] *Metu patris: timore divortii*. D.

**Pectore consistere nihil consilii quit. vah!**

**Quomodo me ex hac expediam turba** 5

**Tanta? nunc suspicio de me incidit; neque ea immerito.**

**Sostrata credit, mihi me psaltriam hanc emisse: id anus  
Mihi indicium fecit.**

**Nam ut hinc forte ea ad obstetricem erat missa: ubi  
eam vidi, ilico**

**Accedo; rogo, Pamphila quid agat: jam partus adsiet?**

**Eone obstetricem arcessat? illa exclamat, Abi, abi jam,**

**Æschine:** 11

**Satis diu dedisti verba: sat adhuc tua nos frustrata'st  
fides.**

**Hem, quid istuc obsecro, inquam, 'st! Valeas, habeas  
illam quæ placet.**

*Fac versus Choriambicos: Membra metu debilia sunt: animus præ timore | Obstipuit: pectore consistere nil consilii quit. Logo præ timore, ut alibi præ studio, præ iracundia, præ gudio, &c. B.*

*Obstupuit] Meliores libri hic et aliis locis habent obstipuit de qua scriptura v. Heins. ad Virgil. Æn. I. 513. R. D.*

*4 Consilii quit] V. C. consilii quid potest. L.*

*5 Cod. vet. hunc et seqq. versus aliter ordinat, quam Faernus. Vah ex priore versa huc revoco, et nescio huc assumo, cum propter versum, tum et sententiam, Vah, quò modo me ex hac expediam turba, nescio: tanta nunc | Suspicio de me incidit; | Neque ea immerito: Sostrata credit mihi me psaltriam hanc emisse: id | Anus mi indicium fecit. Sunt itaque tetrameter catalecticus, et plenus cum clausulis suis; ut solemne est in magna animi commotione. B.*

*6 Nunc suspicio] Modo ostenditur causa trepidationis Æschini. D.*

*7 Id anus mihi indicium fecit] Illa anus cui Sostrata dixerat, curre, obstetricem arcessit. D.*

*9 Nam ut hinc forte ea ad obstetricem erat missa] Apparet inter cætera animum*

*dixisse, ad obstetricem se missam: an ultro hæc suspicatus est Æschinus? Hinc autem addendo, ostendit se ante fores Sostratæ stare. ut alibi, ex Andro commigravit huc vicinæ. Ubi eam vidi] Sunt qui addant supervacue hanc: et legunt, hanc ubi vidi (Videtur Donatus legisse ubi vidi. Atque ita est in Ms. B.) D.*

*10 Pamphila quid agat: jam partus adsiet] Amatoria interrogatio, qua monstrat Æschinus curæ sibi esse res omnes. D.*

*Lectio codd. duorum et edd. vet. Jamne partus adsiet versui est commodior. B.*

*11 Illa exclamat] Non respondet, sed exclamat. Et bene vim addidit ad exclamationem fuisse. Ergo a vocis sono exclamat, non a verbis. Abi, abi jam, Æschine! satis diu verba dedisti nobis] Usque dum intelligeremus. D.*

*12 Sat adhuc tua nos frustrata est fides] Usque dum deciperetur (detegeretur. Z.) D.*

*Adhuc] I. e. ad hoc tempus usque Cio. Verr. I. 17. R. D.*

*13 Hem! quid istuc, obsecro, inquam, est?] Hem, interjectio est novæ res et inopinatæ audientis. Valeas: habeas illam] Quasi recedat et longe abiat. ut*

Sensi illico ad illas suspicari; sed me reprehendi tamen,  
 Ne quid de fratre garrulæ illi dicerem, ac fieret palam.  
 Nunc quid faciam? dicam fratris esse? id quidem mi-  
 nime est opus

16

Usquam efferri. ac mitto; fieri potis est, ut ne qua exeat:  
 Ipsum id metuo ut credant: tot concurrunt verisimilia:  
 Egomet rapui: ipse egomet solui argentum: ad me ab-  
 ducta est domum:

Hæc adeo mea culpa fateor fieri. non me hanc rem  
 patri,

20

Ut ut erat gesta, indicasse? exorasse ut eam ducerem.

in Andria, valeant qui inter nos dissidium volunt. D.

14 *Me reprehendi*] V. C. *me pallio reprehendi*. L.

Pro *reprehendi* tres codd. cum edd. vett. habent *repressi*. Etiam probe. Heaut. I. 2. 25. et Hec. V. 1. 39. B.

*Me reprehendi*] *Reprehendere se* eleganter dicitur pro se retinere ab aliqua re facienda vel dicenda, se reprimere, quod ipsum verbum *repressi* quædam editiones h. l. habent. Ovid. epist. XI. 53. R. D.

15 *Garrulæ*] Utpote anus (*umæ*). *Ac fieret palam*] Demere scilicet, cum minime opus fuit. D.

*Ne quid de fratre garrulæ illi dicerem*] Convenit enim, ne aliquid dicerem de fratre illi mulieri garrulæ, h. e. verbosæ et loquaci. B.

*Ac fieret palam*] Negatio *ne* revocanda est, quæ tacita vi copulationi includitur. Ovid. epist. VII. 81. Liv. XXIV. 40. v. Duker. de latinis. vett. Actorum p. 375. R. D.

16 *Nunc quid faciam*] Figura *diabæneus*. D.

*Nunc*] Deliberatio ipsa supponitur *Numquid dicam, aut agam, fratris esse hanc?* Hæc non oportent indicari, ne fiant palam. *Age*, celari possit fortasse. Illud metuo, an credant, quod fratri rapui, quippe cum egomet rapuerim, ego argentum soluerim, ad me adducta domum sit. Reperit consilium, ut ad

illas pergeret, et se purgaret. B.

Bentlejas cum aliis edidit, *Dicam fratris esse hanc? quod minime est opus*. Z.

17 *Ut ne qua exeat*] Erumpat: ut, Æn. II. 496.— *quam spumens ænis exiit, oppositasque evicit gurgite moles*. D.

Vulgo *age mitto*: Victorian. *amitto*: Bomb. *ac mitto*, ut in Phorm. *Ac mitto imperium*. B.

*Ne qua exeat*] I. e. ne divulgetur ille raptus, *Exire* proprie dicitur, quod in vulgus emanat. Nepos in Datana c. 6. Gellius XII. 12. supra II. 4. 19. R. D.

18 *Ipsum id metuo, ut credant*] *Ipsum*, quod fratri rapui. et *ut*, pro *ne non* posuit. *Tot concurrunt verisimilia*] *Ut mea esse credatur*. D.

19 *Ad me abducta est domum*] Proprie, non dixit *adducta*, sed *abducta*: *abducitur* enim alienum; ut in Heautontimorumenos, *Abducimus tuam Bacchilem*. *Ad me* autem domum, moraliter dixit, pro *ad domum meam*. an ideo *ad me*, quia et illis motus leno est in retinenda contra Æschinum pælla? D.

*Egomet rapui*] Priscian. lib. XIII. L.

21 *Ut ut erat gesta, indicasse?*] Id est, sine male, sine bene gesta erat: ut enim, certam qualitatem significat: *ut ut* incertam; quasi dicat, quoquo modo, male bene. *Exorasse ut eam ducerem*] Sic enim promiserat Sestratae se fuisse facturum. D.

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

**Facite** : ego *Æschinum* conveniam ; ut, quomodo acta hæc sint, sciat.

**Sed quis ostium hoc pultavit ?** *Æ.* pater hercle est : perii ! *M.* *Æschine.*

*Æ.* **Quid huic hic negoti'st ?** *M.* **Tunc has pepulisti fores ?** tacet.

**Cur non ludo hunc aliquantisper ?** melius est ; 5

**Quandoquidem hoc nunquam mihi ipse voluit credere.**

**Nihil mihi respondes ?** *Æ.* **Non equidem istas, quod sciam.**

*M.* **Ita ?** nam mirabar, quid hic negoti esset tibi.

**Erubuit** : salva res est. *Æ.* **Dic sodes, pater,**

2 *Facite*] Jabet ut vel securæ sint, vel adornent nuptias. *Ego Æschinum conveniam*] Mire, occursum *Æschino*, *Æschinum* quærit. D.

*Pro facite omnes nostri, facite.* Et *pro sint omnes Faerni et nostri, sunt.* B.

3 *Pater hercle est*] Quid est hoc, quod *Micio* timetur? an quia illi non est confessus? Ostendit autem poeta tantandem pudorem posse, aut amplius, quam timorem. D.

4 *Quid huic hic negoti est*] Alius timor, quod hinc egreditur pater. *Tunc has pepulisti fores?*] Sic cœpit interrogare, ut negationi locum præbeat. Et nota *pepulisti*, elatum verbum, et tragico cothurno magis, quam loquelæ comicæ accommodatum. D.

5 *Tacet*] Hoc apud se loquitur, *Micio*. *Melius est*] Et non, *ludere bonum est* : sed *melius*. Et hoc meliore affectu dixit, quam si diceret, *dignus est*. D.

Illud proximi versus *tacet* occupat apud *Faernum* et *Bentl.* principium hujus versus. Z.

6 *Hoc nunquam mihi ipse voluit credere*] Contra illud, quod ait,—*Postremo alii clanculum Patres quæ faciunt, quæ fert adolescentia, Ea ne me celet, consuefeci filium.* Credere autem magno affectu dixit. non enim confiteretur. ut patri (forte, *patruo* : aut mox pro pa-

renti reponere *fratri Z.*); sed crederet, ut parenti, aut sodali suo. D.

7 *Non equidem istas*] *Deest, pulsavi.* *Quod sciam*] Quantum scio. D.

*Non equidem istas*] Ms. R. *instas.* L.

8 *Ita ? nam mirabar quid hic negoti esset tibi*] Accipit negationem *Micio*, ut ludere *Æschinum* posset. D.

*Pro itane recte omnes libri ita.* sed id *Faernus* male per interrogationem protulit. B.

9 *Erubuit : salva res est*] *Nimis paterna sententia.* Et e contrario *Simo* in *Andria*, vide num ejus color, pudoris signum usquam indicat. Et quanti affectus est, non dixisse *erubuit, salvus est* : sed, *salva res est ?* Nonne videtur tibi res ejus omnis in *Æschino* constituta ? Eodem animo et supra dixit, in eo me oblecto, solum id est carum mihi. Non enim solum intulit quod expectabatur : sed absolute, quasi ex omnibus solum id est, inquit. D.

*Erubuit : salva res*] *Lampridius* in *Heliogab.* *Cum ad vindemias vocasset amicos nobiles, et ad corbes sedisset, gravissimum quemque precontari cœpit, an promptus esset in Venerem : erubescensque senibus, exclamabat : erubuit : salva res est. . Silentium ac ruborem pro consensu ducens.* L.

*Menander* : Ἐγὼ δὲ πῶς πᾶς χερσὶ ἀγῶν μὴ δῶσι. W.

**Tibi vero quid istic est rei? M. Nihil mihi quidem : 10**  
**Amicus quidam me a foro abduxit modo** ..  
**Huc advocatum sibi. Æ. Quid? M. Ego dicam tibi :**  
**Habitant hic quædam mulieres ; pauperculæ,**  
**Ut opinor, has non nosse te, et certo scio :**

10 *Nihil mihi quidem*] Mihi, id est, meæ propriæ rei. Et callida negatione cepit : ut et illi adimat consistendi locum ac fiduciam : simulque fiat ei desperatio docendæ ejus, cujus mentio tam contemptim ab ipso tractetur. D.

Nostri omnes, rei est. Reponere rei fuit. Nam jam inde exierat Micio. B.

11 *Amicus quidam me a foro abduxit modo huc advocatum sibi*] Hinc incipit mendacium, mistum vero. Nam *amicus quidam me a foro huc*, verum est : *advocatum*, falsum. Sed *huc et quidem, modo* ἰμψασθαι habent levis negotii, et in quo nec magnæ personæ, nec res difficilis operæ aut longæ occupationis habentur. Et *advocatum* dicendo, alienum negotium demonstravit : nam et *sibi non vacat*. si enim *mulieribus* addidisset, potuit aliud sperari. D.

12 *Quid?*] Deest ait : ut sit, quid ait? *Ego dicam tibi*] Senile est. Nam id jam dicendum fuit, et hoc ἰμψασθαι habet vilis rei, quæ vel facile dici possit, vel non celanda sit. D.

13 *Mulieres pauperculæ*] Non potuit magis celare dignitatem formæ et ætatis puellæ, quæ amatur ab Æschino, quam ut eam primo eodem nomine cum matre nominaret : deinde communiter diceret de ambabus universa, quibus contemni debeant. *Quædam mulieres pauperculæ*] *Pauperculæ* addidit, ut magis desperet Æschinus impetrari posse has nuptias a patre. Et item *quædam* : ut ignobiles demonstrarentur. Et totum hoc cum abjectione pronanciandum est. *Quædam et pauperculæ* dicendo, adimit omnem spem nuptiarum : nam *quædam*, ignobilem indicat : *pauper*, indotatam. Quid ergo remanet, quod speret Æschinus? *Pauperculæ*] Nec pauperes saltem. D.

*Habitant hic quædam mulieres pauperculæ. Virgo cum matre. Hic meus*

*amicus, qui me adduxit, illi genere est proximus : huic leges cogunt nubere hanc. De quo ille contra : commentus sunt, h. e. mentitus, esse ex alio viro, nescio quo, puerum natum : neque eum nominat. Priorem esse illum : non oportere huic dare. Deinde adolescens omnia defendit, quod conviciator sit, quod hinc eam potius debeat ducere uxorem. Contra pater : qua ratione istuc? inquit, quis despondit? quis dedit? cur duxit alienam? Huic respondit Æschinus : an sedere oportuit domi virginem tam grandem] Ut veniret nescio unde cognatus? Et quasi arguit patrem, quod hæc magis debuerit dicere. Contra ille stultum vocat filium, siquidem hæc omnia (omnino Z.) contra illum, cui venerat advocatus. Deinde quasi aliena restituta sint (aliena res ista sit), monet filium, ut discedat. Tunc ille lacrimis prodit amorem. Pater cum quæssisset, ille narrare cupiens petit ut audiret. Tunc pater omnia se scire dixit, objurgat leniter, quod celaverit se. E.*

14 *Opinor*] Vel adeo obscuræ sunt, et nullius pretii, ut *opinor, has non nosse te*. Potuit recte dicere et hoc, ut *opinor, has non nosti* : sed illud vetustius (alii, venustius). *Ut opinor, has non nosse te*] Aut abundat ut : aut deest scilicet. Magnum autem crimen est in forma vicinæ puellæ, incognitam esse adolescenti de proximo. Et quia scit hunc esse de quo dixerit, quam hic non amavit meretricem? aut cui non dedit aliquid? subdidit causam, ne dignitatis pudorisque esset, quod eam incognitam Æschino esse dixisset : neque enim diu huc, inquit, commigraverunt. Et ut *opinor*, mire ipse sibi submitatque confirmat, quod nondum ille confessus est. Et certo scio] Ἐπαισθησθε : parum dixi, inquit. D.

Ut sensum adjuves, lego ut *opinor*;

Neque enim diu huc commigrarunt. Æ. Quid tum  
postea? 15

M. Virgo est cum matre. Æ. Perge. M. Hæc virgo  
orba'st patre:

Hic meus amicus illi genere est proximus:.

Huic leges cogunt nubere hanc. Æ. Perii! M. Quid est?

Æ. Nihil: recte: perge. M. Is venit, ut secum avehat:

Nam habitat Miletu. Æ. Hem! virginem ut secum ave-  
hat? 20

M. Sic est. Æ. Miletum usque obsecro? M. Ita.

Æ. Animo male'st.

Quid ipsæ? quid ajunt? M. Quid istas censes? nihil enim.

*has non nosse te: et certo scio. Certo Donatus ita videtur legisse. B.*

*Opinor et certo scio] Sæpe veteres, quod primo tanquam dubium ponunt, mox inter loquendum consideratum pro certo affirmant. Cic. ad Attic. VI. 3. Cicero puer legit ut opinor et certe epistolam, &c. R. D.*

*15 Quid tum postea?] Gratissime proditur Æschinus amator, quum sedulo dissimulet. D.*

*16 Virgo est cum matre] Vult Micio sic audire Æschinam, tanquam alienissimum: et ideo velut incius (forte incio Z.) facti diligentius narrat. Virginem autem ἀγαθήμω (forte, ἑσθημωμω, aut, ἑσθημωμω Z.) promuliere dixit. D.*

*17 Hic meus amicus] Qui me advocatum abduxit de foro. D.*

*18 Huic leges cogunt nubere] Non permittunt, dixit, nec jubent: sed cogunt, ad perturbandum Æschinam, et recte. alia enim sinunt leges, alia cogunt fieri. Et ne esset quo resisteretur illi, vult ut mulieres a lege cogantur. Perii!] Hoc audit Micio, sed dissimulat. D.*

*Huic leges cogunt nubere hanc] Ex lege Attica, qua virgines orbas pauperesque, ἑσθημωμω, proximi cognati vel ducere, vel dotem iis dare, cogebantur, Cf. Phorm. I. 2. 75. et in primis II. 3. 63. Bo.*

*Fuit autem similis lex in populo Israelitico. Vide Numer. XXXVI. 6.*

*seqq. quod institutum a Phœnicibus ad Athenienses translatum autumat Grotius, de Verit. Relig. Christ. I. 15. Conf. Meurs. Them. Att. et Plutarch. in Solone. W.*

*19 Nihil: recte] Id est, recte quod perii. et nihil magis comicum. Et vide trisyllabum (trisyllabo) artificiose esse subjectum: ut qui perii dixit, vix hoc locutus fuisse videatur. Perge] Vide instantius interrogantem, quam extraneum decuit. Is venit ut secum avehat] Aliud pejos in amatam, et nec Athenis saltem alteri naberet. D.*

*20 Nam habitat Miletu] Ἰσθμῶς Μιλετι: et est adverbium locale. Hem! ut virginem secum avehat!] Hic acris commoveri proditur adolescens, ut affectu fateatur, quod verbis negat. D.*

*21 Sic est. Miletum usque obsecro? ita. animo male est.] Ille oblitus sui, sic indignatur, ut in re propria. hic rursus callidi (alii, callide) volta utitur, tanquam aliena narrantis. Miletum usque obsecro?] Bene usque. Nam Miletos colonia est Atheniensium in Ponto. Animo male est] Animo male fieri dicitur, quum icu alicujus mœroris percussus animus, non sustinet corpus: sequiturque ruina membrorum. D.*

*Animo male est] I. e. magno dolore afficior. Catull. Carm. XXXIX. Ovid. epist. XII. 144. Petron. c. 54. R. D.*

*22 Quid ipsæ? quid ajunt?] Non statim credit Æschinus pudicam ma-*

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

# HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access  
\$8.99/month

**Continue**

\*Fair usage policy applies

Qui infelix haud scio an illam misere nunc amat,  
 Quum hanc sibi videbit praesens praesenti eripi,  
 Abduci ab oculis? facinus indignum, pater. 35

M. Qua ratione istuc? quis despondit? quis dedit?  
 Cui, quando nupsit? auctor his rebus quis est?  
 Cur duxit alienam? Æ. An sedere oportuit

Nostri omnes *cum illa*, et, *prius*. Sed si *illa* casu ablativo accipis; versus efficitur justo longior. Igitur lege vel, *quicum illa*, in casu recto; vel, quod verius existimo, *qui cum ea*. Deinde repone cum Bemb. et plerisque Faerni libb. vett. prior: ut in Eun. *Quia le- sit prior*. B.

*Consuevit*] I. e. rem habuit. Sic honesto vocabulo res turpis significa- tur. Cic. Verr. V. 12. in Hec. IV. 1. 40. v. Benth. ad h. l. R. D.

33 *Qui infelix*] Non *qui*: sed, *qui infelix*: et non *amat*, sed *misere*, dixit. et ita affecta proditur, qui ut alienus vult loqui. D.

Pro *amet* optimi Faerni, et omnes nostri habent *amat*; quod et versui convenit. B.

34 *Præsens præsentem eripi*] Adjuvant significationem hæc ex abundantia ad- dita: ut, Æn. IV. 83. *Illum absens absentem auditque videtque*. Et, Æn. X. 600, *fratrem ne desere frater*. Sic Cæcilius in Eratosthene, *Hæc caterva plena gladiatoria, quum suum sibi alius sauciat: socius socium*. Et totus hic locus est translatus a Virgilio, in IV. Æneid. vers. 408. *Quis tibi nunc, Dido, cernenti Italia sensus? Quosve dabas gemitus, quum littora fervere late Prospiceres arce ex summa, totumque vi- deres Mæceri ante oculos tantis clamori- bus æquor?* D.

*Præsens præsentem eripi*] Serv. libr. IV. ad vers. 83. *absens absentem au- dit*. L.

Lectio *præsens præsentem* est ineptis- sima. Quare repone *præsens præsen- tem*, h. e. *præsens amator præsentem amicam*. Atque ita plano laudatur le- cus a Servio ad Æn. IV. IV. 83. B.

*Præsens præsentem*] Bentlejus idoneis rationibus demonstravit, legendum esse *præsens præsentem*, cum amator *præsens* videbit *præsentem* amicam sibi eripi. R. D.

36 *Istuc*] Deest, *dicitis*. *Quis des- pondit?*] Latenter objurgat Æschinum, rem sine patre gessisse. Et dicitur figura *ἰστυροχασμὸς*. *Quis despondit?*] Quia non interfuit pater. *Quis dedit?*] Quia rapuit ante quam peteret. D.

37 *Quando nupsit*] Quia nuptiæ non factæ sunt. Et *nupsit* moleste additum, quasi aliena sit, quæ non legibus ducta sit. *Auctor his rebus quis est?*] Dati- vo casu; non *harum rerum*. Et Sal- lustius, Jug. 7. *Qui tunc Romanis im- perator erat. Auctor his rebus quis est?*] Iterum objurgat, quia non interfuit pa- ter, et agit sic dolens, velut sibi minus amoris præbitum fuerit, Micio: ut se his, quantum amor patitur, videatur ulcisci, quodque sibi negotium non con- fiteatur Æschinus. D.

*Auctor*] Auctores nuptiarum sunt parentes, cognati, tutores, qui nuptias aut confecerunt aut probarunt aut ta- bulas nuptiales obsignarunt. v. Cic. pro Cluent. c. 5. et ibi Græv. Sine ejusmodi auctoribus mulieres, quæ et apud Athenienses et apud Romanos in perpetua tutela erant, nuptias contra- here non poterant. v. Salmasium de modo usurarum p. 165. R. D.

38 *Cur duxit alienam?*] Utrum fili- am? quæ possit aliena esse? nam om- nes alienas filias ducunt. *An sedere oportuit*] *Sedere* proprio ignavæ cessa- tionis est. ut, Æn. XII. 15. *Sedeant spectentque Latini*. Et, *Quid sedes, Verres? quid spectas?* D.

Respicit morem Græcorum, de quo

Domi virginem tam grandem, dum cognatus huc  
 Illinc veniret, exspectantem? hæc, mi pater, 40  
 Te dicere æquom fuit, et id defendere.

M. Ridiculum: advorsumne illum causam dicerem,  
 Cui veneram advocatus? sed quid ista, Æschine,  
 Nostra? aut quid nobis cum illis? abeamus. quid est?  
 Quid lacrimas? Æ. Pater, obsecro, ausculta. M.  
 Æschine, audivi omnia, 45

Nepos in præfatione. Ubi vide interpretes. Virg. Æn. VII. 52.

*Sola domum et tantas servabat filia sedes.  
 Jam matura viro, jam plenis nubilis an-  
 nis.*

Sed et *sedere* notat otiosum esse, et exspectare rei gerendæ occasionem. Cic. Fam. XVI. 7. *Iis enim ventis istinc navigatur, qui si essent, nos Corcyra non sederemus.* W.

*Domi sedere*] Sic eleganter dicitur virgo quæ conditionem exspectat. Apuleius in Apol. p. 92. ubi v. Casaubon. R. D.

39 *Tam grandem*] *Grandem*, ad setatem veteres retulerunt, non ad corpus. Et in parte ætatis dicitur *grandis*, non in tota vita, nisi si addatur *natu*, ut, *Grandis natu parens adductus ad supplicium. Et grandis infans, et grandis puer, et grandis ephobus, et grandis virgo* recte dicitur. Et unde scit Æschinus, an *grandem* hic fingit ignotam? an quia dixit pater, commenta mater est esse ex alio viro nescio quo puerum natum? Ergo et illa *grandis*: et serus Milesius, qui tunc virginem petit, quum jam alteri data sit, vel rapta (*nupta* Mss.) sit alteri. D.

Pro *huc* cum edd. vett. et cod. Rivii et Donato repono *hinc illinc*. Nam sensus est, dum cognatus aliquis aliocunde veniat; quo innuitur, nullum ei omnino fuisse cognatum, cui nubere posset. At si *huc illinc* legas; confitetur Milesium illum vero cognatum esse, et diu exspectatum, dum virgo *grandiuscula* sit facta. B.

*Grandem*] I. e. *grandem natu* Plaut.

in Aulul. II. 42. 14. *grandiuscula est* in Andr. IV. 5. 19. R. D.

*Hinc illinc*] Sic legendum, non *huc illuc*. ita reponit idoneus Grævius ad Flor. IV. 2. p. 748. ediditque Bentley. R. D.

40 *Dum cognatus hinc illinc veniret.*] Proverbialiter *hinc illinc*. D.

14 *Et id defendere*] Non potuit magis amatorie, et magis pueriliter loqui, quam ut non contentus quod ait, *Hæc dicere te æquum fuit*: etiam adderet, *et id defendere*. Patet autem qualis affectus est, quum etiam patri ob alienam causam blanditur, ut ipse nunc simulat. D.

42 *Ridicule*] Vocativus est casus, ab eo quod est *ridiculus*. D.

Lego *adversusne*; quia hoc versa cæteræ omnes dictiones in *m* exeunt. B.

43 *Quid ista, Æschine, nostra?*] Hic jam ultima desperatio et Æschinum in confessionem protrahet, et in finem fallaciæ senem deducet. Et bene quidem *nostra* dixit. memor est enim se respondisse Æschino interroganti, tibi vero quid istio rei est? Nihil mihi quidem. Totum autem hoc senex ad id redegit, non tam ut torqueret Æschinum, quam ut majus faceret beneficium suum, exponendo id in quod pene periculum amor ejus incideret. D.

43 *Quid est? quid lacrimas?*] Quasi repente animadvertit flentem, et quasi causam omnem nesciat, sic inquit. D.

45 *Æschine*] Non exhibuisset personam patris, nisi pietate victus, patris

Et scio : nam te amo : quo magis, quæ agis, curæ sunt mihi.

Æ. Ita velim me promerentem ames, dum vivas, mi pater, Ut me hoc delictum admisisse in me, id mihi vehementer dolet :

Et me tui pudet. M. Credo hercle : nam ingenium novi tuum

Liberale : sed vereor ne indiligens nimium sies. 50

In qua civitate tandem te arbitrare vivere ?

filium nollet confessione torqueri. Virg. Æn. I. 385. *nec plura querentem Passa Venus, medio sic interfata dolore est.* Bene ergo intelligunt, qui sic accipiant, perrecturum adhuc fuisse Micionem, nisi victus affectu, fallaciam projecisset. D.

46 *Nam te amo*] Bene addit, *nam te amo*, et cætera. Nam et invidis, et inimicis moris est scire, quid agamus. D.

47 *Ita velim me promerentem ames*] Quam pie additam est *promerentem* : tanquam illic sit votum Æschini, quum possit pater etiam immeritum amare. Et animadvertendum est, ut semper sequi, vel statim, vel ex intervallo, maxime in hujusmodi confirmationibus. Sic Cicero, Divinat. in Cæcil. 13. *Ita velim mihi deos propitios, ut, quum illius temporis mihi venit in mentem, &c.* *Velim* autem, pro *volo* antique dicitur. D.

*Ita velim me promerentem ames*] Merito ames. Multi enim necessitate amant. ac propterea indigne ; hoc est in se quod vult, ut pro merito se amet pater. E.

48 *Ut me hoc delictum admisisse in me*] *Me in me*, ἀφ' ἑωυτοῦ adjectum est. D.

*Delictum admittens in se*] I. e. delictum committere. Cic. pro Cluent. c. 61. v. Notata ad Rutil. Lup. II. 83. R. D.

49 *Et me tui pudet*] Ambiguum quidam hoc dictum putant : sed apparet adolescentem propter suum peccatum dicere, non quod quicumque turpe fece-

rit patri (*pater* Ms. et edd. vett.) D.

50 *Ne indiligens nimium sies*] Non ergo ingratus, sed negligens Æschinus : nec negligens, sed *indiligens* : nec in alterum, sed in se deliquit. Miræ clementiæ genus est, aut omnino ignoscere, aut crimen in levius commutare. Nam tota objurgatio ita amica est, ut non multum a blandimento discrepet : magisque proficiat apud audientem, ut vult Terentius, quam illa aspera atque præfracta. D.

51 *In qua civitate tandem te arbitrare vivere?*] Communem locum inducit a loco, a persona, a facto, a tempore. *In qua civitate?*] Aliter pronunciandum est, id est, presse ac leniter : ne faciat illud Tullianum, Catil. 1. 4, *Pro di immortales! ubinam gentium sumus? quam rempublicam habemus? in qua urbe vivimus?* Et *tandem* pro *tamen* (male. Nam *tandem* eleganter additur interrogationibus, ut gr. *ἄρα*, et vim addit; germ. in aller Welt. Z.) *In qua civitate?*] Hoc est, oblitus es Athenis te esse, ubi vivitur legibus? Vide omnes sententias poni accusatorias, et nihil (*nimium*) amoris. Isti sunt orationum colores difficillimi : sed elaboravit Terentius Micionem facere leniter accusantem, et inducere Demeam durissime blandientem. *In qua civitate?*] Quod objurgat Micio, magni amoris est, et necessaria pro persona assentatio. non enim convenit patrem nimium diligentem filium, ejus præterire peccata. D.

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

Quid? credebas, dormienti hæc tibi confecturos Deos?  
Et illam sine tua opera in cubiculum iri deductum  
domum? 60

Nolim cæterarum rerum te socordem eodem modo.

Bono animo es, duces uxorem hanc. Æ. Hem! M. Bono animo es, inquam. Æ. Pater,

IV. 11. Senator P. R. quod in vobis fuit, jacuit et pernoctavit in publico. Quod quidem in te fuit] Pro, id quod in te erat: id est, quantum in officio tuo spei et auxilii partiumque tuarum fuit: vel, quantum ad te spectabat. Et hic est illud, quod obsequentissimas pater vult, omnia per se esse correcta. D.

Quod quidem in te fuit] Quantum in te fuit, perdidisti, et illam, et gnatum, quod tacuisti. quod tu (adde nil Z.) prospexisti. Factum enim est vel fortuna, vel eventu meo, quod rem curarem, et intercederem, te eam uxorem ducturum. At ille parum credens fidem poscit. E.

Quod quidem in te fuit] Plant. Bacchid. III. 6. 21. Ille, quod in se fuit, accuratum habuit. Ennius, ex emendatione Jani Gulielmii: Qui, quod in me est, exsecrabor hoc quo luos, quidquid est. W.

59 Dormienti hæc tibi confecturos deos?] Quam mitis, quam faceta odjurgatio! Videtur satis Micio ille esse, qui ante est descriptus? Quid credebas? dormiente hæc, &c.] Incerta distinctio: nam et per se quid, et quid credebas, legi potest: et velut hic subaccusatur Æschinus, dormienti hæc tibi confecturos deos? ἀπὸ τοῦ ἀδυνάτου. Et quæ sint quæ a diis, cessantibus præstari non possint, sequenti versu docet, ne videatur de diis male sensisse. Dormienti] Multo melius, quam si diceret cessanti. et non, facturos: sed quod plenum est, confecturos. Et mire Deos ponit in eo negotio, quod ipse prestat: tanquam hic et se et Deos excuset, quod non fecerint Æschino, quæ volebat, etiam dormienti. D.

Quid credebas? dormienti] Menan-

der: Αὐτόματα γὰρ τὰ πρέγματ' ἐπὶ τὸ συμφέρον εἶ, καὶ καθευδήσῃ. Cicero VII. Verrin. Quibus omnia populi Romani beneficia dormientibus deferunt. L.

60 Et illam sine tua opera in cubiculum iri deductum domum?] Ἀπὸ τοῦ ἄλλου ἀδυνάτου. Ordo, deductum iri domum. D.

Deductum] Deduci proprie dicitur virgo quæ alicui conciliatur. Ovid. epist. XVI. 313. pene suis ad te manibus deducit amantem. v. interpretes ad Cæs. de B. G. V. 14. R. D.

61 Nolim cæterarum rerum te socordem] Quam nihil imperiose ac pro auctoritate patria fit! Nolim, inquit, te socordem cæterarum rerum esse: non dixit, ne sis socors. D.

Cæterarum rerum] Antiquam loquendi genus pro cæteris in rebus. Cic. pro Quint. c. 3. de Senect. c. 2. admirari soleo cum hoc tuam cæterarum rerum tuam excellentem sapientiam. Sic omnium rerum pro in omnibus rebus, quod ad omnes res attinet. Plant. in Cistell. I. 1. 33. R. D.

62 Bono animo es] Apparet flenti hæc dicta omnia esse. Et hoc decuit verendum adolescentem, et ex vi tantæ orationis, et metu amittendæ puellæ. Et es, modo imperativi modo est, temporis præsentis. Nam esto, futuri est. Duces uxorem] Datur in ultima objurgatione, et breviter et plena securitas. Hem!] Singultientis flentu et gaudio dixit hem! D.

Ne versus sit justo longior, tolle hanc, quod non agnoscit Donatus. Satis constabat, quam uxorem intelligeret. B.

Obsecro, non ludis tu nunc me? M. Ego te? quamobrem? Æ. Nescio:

Quia tam misere hoc esse cupio verum, eo vereor magis.

M. Abi domum, ac Deos comprecare, ut uxorem arcessas: abi. 65

Æ. Quid? jam uxorem? M. Jam. Æ. Jam? M. Jam quantum potes. Æ. Di me, pater,

Omnes oderint, ni magis te, quam oculos nunc amo meos.

M. Quid? quam illam? Æ. Æque. M. Perbenigne.

Æ. Quid? ille ubi est Milesius?

63 *Obsecro non ludis tu nunc me]* Mœstus amatoris animus ludentem serio loqui credidit: vera dicentem, quia optata sunt, putat ludere nunc. Potest et ob hanc causam dicere, *ludis tu me nunc*, quod nunquam eum antea luserit. *Ego te! quamobrem]* Magna vis pronominum cur non ludat; quibus et accessit consideratio rei. Nam primo ego, deinde te, deinde causæ propositio. Et recte *ludis*. Est enim amantis in falsum metum conjicere imminente lætitia, qualibet sententia: inimici vero in falsum gaudium quemquam impellere, sub aliquis mœroris adventum. et ideo negat se Micio in hac parte luserum Æschinum, qui in aliis luserit. *Nescio]* Religiose dixit *nescio*: quasi non sit ratio, quare non credat patri, quamvis subjecerit causam. D.

*Obsecro! non ludis]* Diom. lib. 1. L.

Pro non rectius Bentl. cum Faerno edidit num. Z.

64 *Quia tam misere hoc cupio esse verum]* Pro nimis: quia nimia miseria: ut, *ne quid nimis*. hoc enim putant, qui virtutes mediocritates esse dixerunt. D.

Librorum quorundam nisi *quia*, onerat versum. Ejiciendam ergo est *quia*. Vide nos ad And. IV. I. 39. B.

*Deos comprecare]* I. e. fac sacra, vota et preces Diis nuptiarum præsidibus. De nuptialibus sacris v. ad Valer. Flacc. VIII. 244. R. D.

65 *Abi domum, ac Deos comprecare]* Magnus institor sui beneficii est, qui a Diis petendum esse dixit, quod ipse

præstabit. an ideo quia ordinis fuerat, prius rem divinam facere, et sic uxorem arcessere? Et bene repetitum est *abi*: quasi hærenti morantique: ut, *Vos istec intro auferte: abite*. D.

66 *Quid? jam uxorem?]* Accessit ad beneficium tempus. et ideo *jam* quasi gestiens repetit adolescens. *Quantum potes]* Aut deest cito: aut *quantum potest esse*. D.

*Jam uxorem?]* Ms. R. et V. C. *Jam uxorem ducam?* L.

Cum Donato et cod. vet. pro *potes* leg. *potest*. Vid. Phorm. IV. 3. 69. B.

67 *Ni magis te, quam oculos nunc amo meos]* Mire nunc addidit. Et eleganter inventum est, quod in se amator multum diligit, id est, oculos: ut e contrario in Eunucho, *adolescenti ipsi eriperem oculos*. id est, ipsos de quibus amat. D.

*Quam oculos nunc amo]* Ms. R. *nunc ego amo*. Catull. XIV. 1. *Ni te plus oculis meis amarem*. L.

*Quam oculos]* In exprimenda vi amoris crebra sit oculorum mentio quoniam oculorum sensus nobis omnium carissimus est. Catull. carm. III. 4. ubi v. Moret. R. D.

Codd. plerique, *Nunc ego ameo meos*. Recte; ut in ea sede ait Dactylus, non Trochæus. B.

68 *Quid? quam illam?]* Commendat se Micio, et familiariorem amatori facit, mentionem faciendo sæpius de amica in uxorem ducenda. *Æque]* Sic infert hoc, quasi dubitando invenerit.

**M.** Abiit: periit: navem ascendit. sed cur cessas?

**Æ.** Abi, pater:

**Tu potius Deos comprecare: nam tibi eos certo scio, 70  
Quo vir melior multo es quam ego, obtemperaturos magis.**

**M.** Ego eo intro; ut, quæ opus sunt, parentur: tu fac  
ut dixi, si sapis.

**Æ.** Quid hoc est negoti? hoc est patrem esse, aut hoc  
est filium esse?

**Si frater aut sodalis esset, qui magis morem gereret?**

**Hic non amandus? hicine non gestandus in sinu est?**

hem!

75

**Itaque adeo magnam mihi injecit sua commoditate curam;**

*Perbenigne]* Multum putat, quia amator hoc dixit: ergo *benigne*, large abundeque. *Quid? ille ubi est Milesius?* Non amat, si statim timere desinit. unde Virg. *Æn.* IV. 298. *Omnia tuta timens; eadem impia fama furenti detulit armari classem, cursumque parari.* D.

69 *Abiit: periit: navem ascendit]* Facete, *abiit*: ne diceret, mentitus sum. atque ita dixit, ut infantibus nutrices terriculis dicere solent: quas quum ipsæ confinxerint, abolitas volunt, postquam illos vident nimium pavere. Et mihi videtur ridens hæc dixisse: ut intelligat *Æschinus*, *Micionem* joco fuisse mentitum. D.

*Periit]* H. e. *abiit*, ut nesciamus ubi locorum sit. Sic *perire* accipit *Schulting.* in *Quinctil.* declamat. 13. p. 243. R. D.

70 *Lege, Tu deos potius.* B.

71 *Tibi obtemperaturos magis]* Mira sententia, Deos obsequi bonis, quasi bonis hominibus multum debeant. et in excusationem precandi Deos, vide quæ facultas nata sit patrem sine assentatione laudandi. Non est autem injuriosum, ad patrem referre deprecationem Deorum: sed magis honorabile. Nam tale est apud *Virgilium* *Æn.* II. 717. *Tu, genitor, cape sacra manu, patriosque penates.* ut ipse patrem portet, hic Deos. D.

*Obtemperaturos]* I. e. exaudituros tuas preces. *Ovid.* *Metam.* VIII. 724. R. D.

*Magis]* Pro eo magis. Sæpe præmisso quo omittitur eo. *Rutil.* *Lap.* I. 17. ubi v. quæ annotavimus. R. D.

72 *Ego eo intro, ut, quæ opus sunt, tu fac, ut dixi, si sapis]* Hic versus in quibusdam non invenitur. D.

73 *Quid hoc est negoti!]* Et mirantis hæc, et laudantis oratio est. Et bene videtur hujusmodi patrem *Terent.* probare. D.

74 *Qui magis morem gereret]* Qui, quo modo, qua re, qua ratione. D.

*Si frater, aut sodalis esset, qui magis morem gereret?]* Hic ita lenis est pater, ut hoc nec frater, nec sodalis ageret. Ita quemadmodum fratrem prætulit aut sodalem, quum frater fiducialiter agit, sodalis semper obtemperat. E.

75 *Hic non amandus?]* Omnia perfecit hic pater, ut et ametur, et laudetur, et foveatur. D.

76 *Magnam mihi injecit sua commoditate curam]* Mira sententia; mala etiam de bonis nobis nasci. an bonus parens magnæ curæ est filio? D.

Versus et sententia flagitat, ut pro *injecit* refingas *injecit.* B.

*Commoditate]* I. e. facilitate, humanitate. v. not. ad *Heaut.* III. 2. 10. R. D.

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

# HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access  
\$8.99/month

**Continue**

\*Fair usage policy applies

## ACT. IV. SCENA VII.

MICIO. DEMEA.

**IBO**, illis dicam nullam esse in nobis moram.

**D.** Sed eccum ipsum. te jam dudum quæro, **Micio**,

**M.** Quidnam? **D.** Fero alia flagitia ad te ingentia

**Boni illius adolescentis.** **M.** Ecce autem. **D.** Nova,

**Capitalia.** **M.** Ohe, jam. **D.** Ah, nescis qui vir sit.

**M.** Scio.

5

**D.** O stulte, tu de psaltria me somnias

**Agere; hoc peccatum in virginem est civem.** **M.** Scio.

et ab eo quod est *obsideo*, *obsidere* facit, producta media syllaba: ab eo quod est *obsido*, *obsidere* facit, eadem syllaba correpta. **D.**

*Obsidere*] pro sedere, compositum pro simplici **Plant.** in **Poen.** prol. v. 23. **R. D.**

1 *Ibo, illis dicam*] In hac scena est exemplum intempestivæ objurgationis, ac per hoc ridiculæ. *Ibo, illis dicam*] **Moris** est secum loqui vel senes, vel maxime aliquid ex animo agentes. *Illis dicam*] **Sostratæ** et **filis.** **D.**

2 *Lege ex nostris plerisque Te jam dudum quæro, O Micio.* **B.**

3 *Fero alia flagitia ad te ingentia boni illius adolescentis*] **Magno** sonitu, ac ingenti ostentatione futuræ accusationis exorsus est. magna sunt enim omnia, et *fero*, et *alia flagitia*, et *ingentia*, et quod *επιφανῆς*, *Boni illius adolescentis*, dicit. **D.**

*Fero ad te flagitia boni adolescentis capitalia*] **Capitalia** crimina sunt, quæ expresse poenam merentur. Deinde species criminis sic proponitur: *Hoc peccatum in virginem est civem*] Deinde quod *puer natus* sit. Primum in omnibus propositionis assensus traditur. Exinde leve docetur esse, quod ille computat crimen. **R.**

4 *Boni illius adolescentis*] *Εἰρωνία*, quæ semper amarius ponitur, quam criminatio manifesta. *Ecce autem!*] *Ecce* dicitur, quum repente triste aliquid re-

bus intervenit lætis, aut certe quum aliud agitur, aliud emergit novum. ut **Virg.** **Æn.** II. 203. *Ecce autem gemini a Tenedo tranquilla per alta, Horresco referens, immensis orbibus angues.* Et, **Æn.** II. 403. *Ecce trahebatur passis Priameia virgo Crinibus.* Et **Cicero**, **Verr.** V. 34. *Ecce autem repente ebrio Cleomene, esurientibus cæteris. &c.* *Nova*] **Recentia**: an mira et magna? ut, **Ecl.** III. 86. *Pollio et ipse facit nova carmina.* **D.**

*Ecce autem*] Hac formula utuntur, quoties aliquid novum evenit, aut aliquid triste lætis rebus de improvise intervenit. **Cic.** pro **Cluent.** c. 5. **Liv.** VII. 35. ubi v. interpr. in **Ran.** II. 3. 6. v. **Bronkhus.** ad **Propert.** II. 22. 20. **R. D.**

5 *Nescis qui vir sit*] *Εἰρωνία*. Nam vir, ad laudem sumi solet. ut alibi, *Virum te judico.* *Scio*] Satis ridicule; nec, quod ille cupit, abnegat **Micio**: ut consentiendo, iracundiam **Demeæ** acriorem fieri \* possibilem sibi (*fieri sinat, et postea bilem ejus sibi. Z.*) mitigare queat. Nam *scio* ad negotii totius gestionem retulit: non ad illud quod ait, *Nescis qui vir sit.* **D.**

Pro *O nostri omnes, ah.* Forte utrumque est retinendum; ut **Demea** præ animi dolore vix loqui possit sine interjectione dolentis. **B.**

7 *Civem*] **Lex Solonis**, ut **Plutarchus** ejus in vita narrat, erat: qui virgini in-

**D.** Oho, scis et patere? **M.** Quidni patiar? **D.** Dic mihi,

**Non clamas? non insanis?** **M.** Non. **D.** Malim quidem.

**Puer natus est.** **M.** Di bene vortant. **D.** Virgo nihil habet.

**M.** Audivi. **D.** Et ducenda indotata'st? **M.** Scilicet. 11

**D.** Quid nunc futurum'st? **M.** Id enim quod res ipsa fert: Illinc huc transferetur virgo. **D.** O Juppiter!

genae vim intulerit, drachmis centum multator; quam ipse postea ita mutavit: raptor virginis mille drachmis multator. Postea vero lege sancitum est: raptor virginem, quam imminuit, ducito. S.

8 *Eho! scis, et patere?*] Jam et illi irascitur, non (adde *solum*) Æschino. **D.**

Nostri *eho*; sed melius Bembinus *Oho*. **B.**

9 *Non. malim quidem*] Alii volunt Micionem dicere, *malim quidem*: alii Demeam. **D.**

Bentlejus cum Faerno et Mureto rectius verba *malim quidem* Micioni quoque tribuit. Nam mitiori Micionis ingenio magis convenire sunt existimanda. **Z.**

*Non malim*] Equidem accipio pro *nohim* quidem sc. insanire. conf. infra v. 30. Editiones vero omnes post *non* puncto posito, *malim quidem* alise tribuunt Demee, sensu sane inepto, plerumque Micioni, plura, ni interpellaretur, locuturo. Muretus ita supplet: *malim quidem*, si fieri posset, aliter esse; sed, quando, quod factum est, infectum fieri non potest, æquo animo fero. **S.**

*Malim quidem*] Scilicet aliter esse v. infra v. 20. **R. D.**

10 *Puer natus est. Di bene vortant!*] Hic bono exemplo inducitur Micio irascentem juxta Demeam leniter ferre: quia exanimato ob mœrorem non convenit inclementer ire obviam, quum possit in tempore objurgari, postquam destomachatus fuerit. Et vide quam faeste: quum ille, *Puer natus est*, ad argumentum mali attulerit: hic ita respondit, quemadmodum solent illi, qui-